C 2

Us,

Us, existimare Majores nostros armis rempublicam ex parva magnam fecisse. Alia fuere, quæ illos magnos fecere, quæ nobis nulla sunt: domi industria, foris iustum imperium, animus in consulendo liber, neque delicto neque libidini obnoxius. Et alio in loco adserit; Ac mihi multa agitati constabat, paucorum civium egregiam virtutem omnia patravisse (d). At proxime ante mutatum imperium & sub imperatoribus omnia in pejus ruere cœperunt. Nam libertatem & amiserant & amplius pati non poterant. Securitas ipsorum, quæ non a legibus, sed a Principum pendebat arbitrio, temporaria admodum fuit; cum multi horum imperium, inique partum, inique & crudeliter administraverint. Opes denique eorum, ex toto pæne orbe congestæ, parum adeo ipsis profuerunt, ut potius invitamenta fuerint, quibus ferocissimæ nationes ad civitatis hujus oppressionem alliciebantur. Harum incursionibus nullas remoras fecit numerus. Paria quidem, forte etiam nitidiora, quam majores, habebant corpora, sed impares prorsus gerebant animos, nullis virtutibus exultos, sed omni vitiorum genere usque adeo emollitos, ut sub CLAUDIO Imperatore ad solum armorum conspectum exhorrescerent (e).

(a) Vid. DIONYSII Libr. II. Cap. 76. (b) Confr. LIVII Hist. Libr. I. Cap. 44. (c) Vid. LIPSIIUS de Magnitudine Romæ Libr. I. Cap. 7. p. m. 387. (d) In bello Catilin. (e) Vid. de MONTESQUIEU Considerations sur la Grandeur Sc. p. m. 130. 131.

Si ab antiquissimis temporibus ad ea, quæ nobis propiora sunt, jam progrediamur, horum etiam annales sententiam nostram luculenter confirmant, quod, brevitati litantes, exemplis tantum quibusdam ex historia Galliæ & Angliæ depromptis ostendere conabimur. Inde igitur ab ævo Regis Galliæ, CAROLI IX, in isthoc usq;

tem-

pus viginti circiter milliones hominum, simul viventium, sustentavit hoc imperium, ac proinde æque numerosum per Europam aliud nullum invenimus. Nulla igitur Natio, urgente necessitatis telo, magnas adeo copias in aciem producere solet, ac Gallica; quod vero amplissimis ejus apparatibus optatus non semper responderit successus, neminem fugere potest. Scilicet tantis exercitibus Batavos superiori sæculo adgressus est LUDOVICUS XIV, quantæ necessaria videbantur, non ad subigendum, sed uno actu opprimendum hunc populum; verum adeo infelicitè res suas gessit, ut regnum pæne exhaustum, & pacem, quam aliis offerre solebat, care satis redimere coactus fuerit. Nec densissimis phalangibus, quibus Germaniam nostram inprimis ætate inundarunt Galli, lauta militiæ stipendia sunt consecuti, sed fortunam a se aversam ubivis fere experti fuerunt. Causam quorundam horum malorum graphice omnino exposuit Maximus Heros & Philosophus (a), qui auctoritate sua sententiæ nostræ plurimum lucis & roboris addit. Valeant autem castra & intra ipsam nos recipiamus Galliam, ut felicitatem incolarum cognoscamus. Quam gravia & facultatibus superiora tributa civibus imponantur, gravissimæ inprimis orationes, quibus Parlamentorum Præsides Regum animos ad misericordiam, sæpe licet incassum, commovere sunt annisi, satis indicant, quorum asperitatem, immane quantum auget Quæstorum nonnullorum avaritia, qui Tantalorum more, in divitiarum affluentia minime sitire dicuntur. Infidam quoque hic securitatem experti sunt HUGGONOTTI, quorum præclara in Reges & Patriam merita impedire non potuerunt, quominus ducenta eorum millia, revocato Edicto Nantensensi, dulcissimos relinquere penates atque in exteris regionibus asylum sibi querere cogentur. Atque horum expulsionem, ceu gravissimam cladem, quam

C 3

un-

unquam passa fuit Gallia, nobis proponunt Auctores. Quod sicut verissimum esse arbitramur; ita rursus patet, quod felicitas civitatis sola civium multitudine non constituatur. Cum enim expulsi vix centesimam totius Nationis partem conficerent, defectus hic haud ita operose suppleri potuit; supererat tamen adhuc negotium gravissimum, eundem scilicet vigorem & pares virtutes novorum advenarum animis instillare, ut civitas amissum recuperaret florem. Si hinc in vicinam Britanniam nos conferamus, multo quidem minorem hominum multitudinem hic reperimus, quippe quæ, ex præstantissimorum Politicorum calculo, octo milliones solummodo complet; attamen longe major hic cernitur felicitas, sive sagatos sive togatos consideremus Anglos. Quis enim nescit, quanto ardore aut quam prudenti entusiasmo in gravissimis bellis, in quibus tam superiori, quam nostro sæculo præcipuas fere sustinuerunt partes, sese gesserint, aut quod ex his, opibus & regionibus auctiores plerumque exceßerint, quamvis contra hostes longe numerosiores dimicaverint? Causam tanti successus non aliunde, quam ab erecta indole hujus Nationis repetimus, qua fit, ut nihil tam carum habeant Britanni, quod Patriæ suæ saluti impendere dubitent. Eadem porro artibus manuariis, nec non egregiis aliis institutis, ex quibus amplissimos redditus facere solent mortales, & fovendis & promovendis abunde sufficiunt, adeoque maximam hic deprehendimus opulentiam. Libertate denique & tranquillitate eximia, quæ inter dissensiones satis vehementes non minuuntur, sed indies confirmantur, ad factum gaudent. Quod cum ita sit, dilucide rursus patet, quod diversa omnino sit ratio felicitatis civilis atque multitudinis incolarum, & proinde quod illa ab hac non tota dependeat.

(a) Vid. *Memoires pour servir à l'Histoire de Brandebourg* Part. II. p. m. 22.